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روی خط انتخابات 

ادامه سرمقاله

است، لذا کاندیداها اگر بخواهند به اینها ورود پیدا کنند به ناچار باید در 
نگاه نقادانه قرار بگیرند و چون نمی خواهند عملکرد دولت سیزدهم را 
در مظان نقد قرار دهند، به این جهت از ورود به این موضوع استنکاف 
می کنند و به عبارتی اصلًا این موضوع را نادیده می گیرند. درحالی که 
این مباحث مقابل چشم مردم قرار دارد و عملًا با این موضوع ها زندگی 
می کنند. اگر قرار به این اســت که حیات اجتماعی و اقتصادی مردم 
نادیده انگاشته شــود، مشخص اســت که کاندیداها با کف جامعه و 
حیات اجتماعی بیگانه هستند، وگرنه نمی شود به این راحتی افرادی 
که قرار است تصمیم گیران اجرایی آینده این کشور باشند شرایط فعلی 
و موجود را با اغماض بنگرند و نادیده بگیرند و این اصلًا منطقی نیست. 
ولیکن این خودش یک سیاســت انگاری و یا سیاست نگاری در منظر 
آقایان اســت که دیده می شود. این کاری که پنج کاندیدای اصول گرا 
انجام می دهند، حرکت مناسبی نیســت. ای کاش کاندیداها با نقد 
فضای موجود، آرمان گرایی خودشان را کنار می گذاشتند و شفاف به 
مردم اعلام می کردند که می خواهند چه کار کنند. برای مثال در بحث 
بنزین، بالاخره قرار است تغییر انجام شود یا نشود؟ آیا دولت سیزدهم 
قرار بود این کار را انجام دهد؟ این شــفاف سخن گفتن مردم را هم از 
نگرانی خارج می کند درحالی که کاندیداهای موجود ظاهراً به صرافت 
در این موضوع نیفتادند و یا به علتی که خودشان می دانند، نخواسته اند 

به این قضایا ورود پیدا کنند. 
حمیدرضا ترقی: مردم الان از شیوه های گذشته 
خیلی خوششان نمی آید، اینکه کسی از طریق 
تخریب دولت قبلی به دنبال کســب آرا باشــد و 
خود را مطرح کند. مردم به دنبال این هستند که 
کسی که روی کار می آید کارهای خوب این دولت را دنبال کند و نواقص 
را نیز برطرف کند. همه به دنبال این هســتند که ببینند چه کســی 
می توانــد نقاط مثبت دولت را تقویت کند و آنهــا را دنبال کند و نقاط 
ضعف را نیز جبران کند، آنها را بهبود بخشد و در نهایت تقویت کند. این 
چیزی است که قبلًا مقام معظم رهبری نیز همین توصیه را کردند و به 
همه نامزدها گفتند که شما به جای اینکه از راه تخریب دولت قبلی به 
رای برســید، از طریق تقویت نقاط قوت و نحــوه برطرف کردن نقاط 
ضعف، از مردم رای جمع کنید. به نظر می رســد کــه الان به این باور 

رسیده اند که به کسی رای دهند که در همین راستا نیز حرکت کند.
حسن بیادی: با توجه به حادثه تلخ سقوط بالگرد 
از  تعــدادی  شــهادت  و  خدمــت  شــهدای 
خدمتگذاران مردم از جمله شهید رئیسی و ایجاد 
یک همدلی در بین مردم و با توجه به مطالبی که 
در پاسخ به سوال قبل بیان داشتم، این فضا می تواند امیدواری جامعه را 
بیشتر کند و البته باید توجه داشت که کارها باید بدون تنش و سیاست 

جلو برود تا شاهد حضور گسترده تر مردم در عرصه انتخابات باشیم.

صادق نوروزی:  نقد همیشــه مفید و لازم است. 
اگــر مردم فکر کننــد که هیچ تغییــری صورت 
نمی گیرد و کسی می آید که همین شرایط ادامه 
پیدا می کند، طبیعتاً  مشارکت کاهش می یابد. به 
همین دلیل اســت کــه موضع گیری  های آقای پزشــکیان به افزایش 
مشارکت کمک می کند که نیاز فعلی کشور جهت ایجاد قدرت، امنیت 
به منظــور کمک در رفع معضلات کشــور در تغییر مورد نظر ایشــان 
می شود. امیدوارم ایشان که کاندیدای تغییر شرایط کنونی است، پیروز 

انتخابات شود و کشور را از مهلکه فعلی نجات دهد.
علی شــکوری راد:  بالاخره حادثه سقوط بالگرد 
آقای رئیسی و همراهان او موجب شد یک موج 
احساســی در کشــور به وجود بیایــد که در بین 
هــواداران جریان اصولگرا بــود و فکر می کردند 
می توانند این موج احساســی را به انتخابات نیز تسری دهند و از آن 
بهره برداری کنند. اما به نظر می رســد آن موج احساســی خیلی زود 
فروکش کرد و واقعیت ها خود را بیش از هیجانات احساسی که در این 
مدت بر فضا حاکم شده بود، دارد بر مردم آشکار می شود. این مسئله 
موجب شده است که دیگر کسی درصدد توجیه عملکرد دولت سابق 
برنیاید و خودشان را به دولت سابق که کارنامه قابل قبولی برای مردم 
ندارد، پیوند ندهند. دولت ســیزدهم نه تنها کارنامه قابل قبول ندارد، 
بلکه بســیاری از نارضایتی های موجود جامعه ناشــی از عملکرد این 
دولت است که کاملًا یک دولت ناموفق بوده اما به دلیل حادثه سقوط 
بالگرد، مدتی بر آن واقعیت سرپوش گذاشتند اما دوباره فضا به گونه ای 
شــد که واقعیت دارد خود را دوباره نشــان می دهد. آراء کسانی که به 
اصولگراها رای می دهند با توجه به اینکه قبلًا هم در انتخابات شرکت 
می کردند و حالا نیز در انتخابات شرکت می کنند تقریباً مشخص است، 
اما آنچه که نتیجه انتخابات را رقم می زند، به دلیل وجود یک کاندیدای 
متفاوت است که می تواند میزان مشارکت را بالا ببرد. هرچقدر میزان 
مشارکت مردم در انتخابات بالاتر برود در حقیقت شرایط به نفع دکتر 
پزشکیان دارد بالا می رود. حاکمیت خواهان افزایش مشارکت است، 
ولی چندان پذیرای نتیجه آن نیســت. اما آنچه کــه در حال رخ دادن 
است، این است که دکتر پزشکیان به عنوان یک کاندیدای متفاوت در 
حال بالابردن انگیزه مشارکت در مردم است و اگر همین روندی که در 
چند روز گذشته آغاز شده است، تا چند روز آینده ادامه پیدا کند )که 
احتمال آن کم هم نیســت(، نتیجه انتخابــات می تواند به نوعی رقم 

بخورد که تغییر مهمی را در عرصه دولت شاهد باشیم. 
جــواد هروی: مردم با رونــد صعودی قیمت ها و 
بی ثباتی هایــی که در مناســبات خارجی وجود 
دارد شــاهد و ناظر یک جریان واقعی هســتند. 
همه اینها در مظان مشــاهدات مردم قرار گرفته 

به نظر شما آیا تعیین این نسبت با دولت سیزدهم می تواند تاثیری بر فضای تصمیم گیری جامعه داشته 
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خواهد شد از همان ابتدای کار، این عزیزانی که می خواهند رئیس 
دولت شوند، از همان ابتدا با مردم شفاف برخورد نکنند. مقام معظم 
رهبری فرمودند به سمت فردی بروید که نماد شعارهای انقلاب باشد 
و بتواند با صداقت برخورد کند. اینکه ما بخواهیم از مردم چیزی را 
مخفی کنیم و یا مشــکلات مردم را چیز دیگری ببینیم، با فرمایش 
ایشان تعارض دارد. بالاترین مقام اجرایی کشور باید فردی باشد که 
به ســراغ مشــکلات آزاردهنده مردم برود. اگر قرار بر این باشــد که 
مشــکلات را در فرآیند ایــده آل یا اتوپیایی ببینند و از مســائل کف 
خیابان چشم ببندند، باید چهارســال آینده را دوره غم باری در نظر 
گرفت و هیچ امیدی بر اینکه روزنه ای در گشــایش مشکلات و رفع 
معضلات اقتصادی و سیاسی به وجود بیاید، در این صورت نیست. 
به همیــن علت من اعتقــاد دارم، در انتخابات ایــن دوره ما نیاز به 
انســان های هوشــمند جامع الاطراف داریم کــه بتوانند هم خوب 
ببیننــد و هم خوب درمان کنند و اینکه بتوانند آفت های موجود در 
نظام حکمرانی را تشــخیص داده و خوب مداوا کنند. اما اگر کسی 
نتواند تشخیص درستی داشته باشد، مطمئناً جراحی ای که انجام 

خواهد داد هم نتیجه بخش نخواهد بود. 
حمیدرضا ترقی: فکر نمی کنم اصلًا نیازی به 
این مسئله باشد. اولًا فضای جامعه هنوز درگیر 
است تا چهلم شهید رئیسی و فضا یک فضای 
تعلق خاطر نسبت به ایشان است و در این فضا 
هــر کس که خود بخواهد دنبال تخریــب و نقد غیرمنصفانه و ایراد 
گرفتن به دولت قبل باشد، خودش را بیشتر خراب کرده است. مردم 
هیچ وقت اینجور حرف ها را در چنین فضایی نمی شنوند. بنابراین 
کسی که بخواهد به دنبال اینجور مسائل باشد فکر می کنم خودش 
را ضایع کرده اســت، مگر اینکه منصفانه بگوید که نقاط قوت این 
دولت این موارد بوده است و نقاط ضعف نیز این موارد است که باید 
برطرف شــود. در غیر این صورت پذیرش نقد صفر از سوی مردم در 

این فضا اصلًا فکر نمی کنم وجود داشته باشد. 
حســن بیادی: اگر نقد منصفانه مطرح شــود 
هیچ ایــرادی نــدارد و ایــن موضوع نیــز باید 
سرلوحه همه دســت اندرکاران باشــد که باید 
ظرفیت و آستانه تحمل خود را در برابر نقدهای 
منطقی و دلسوزانه بالا ببریم چراکه منجر به ارتقا و پیشرفت خودمان 

خواهد شد.

صادق نوروزی:  باید به شرایط کنونی و عملکرد 
دولت گذشته نقد صورت بگیرد. چراکه روند در 
حوزه های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی رو به 
بهبود نبوده است و نه تنها به کاهش مشکلات 
نیانجامیده بلکه مشکلات تشدید هم شده؛ آمار، ارقام و شاخص ها 
حاکی از این امر اســت، اما 5 کاندیدای دیگر ریاســت جمهوری به 
دلیل دیدگاه ها و ملاحظاتی که دارند، عمدتاً به نقد شرایط کنونی 
نمی پردازند و معتقد نیســتند که روند ســه ســال گذشته به بهبود 
نیانجامیده است. آقای پزشکیان که به روند کنونی انتقادات اساسی 
دارد وضعیت را برای مردم توضیح می دهد، در غیر این صورت مردم 
می گوینــد: »فرقــی نمی کند که مــا رای بدهیم یا نــه.« و طبیعتاً 

مشارکت افزایش نمی یابد.
علی شکوری راد:  انتخابات ریاست جمهوری 
جز با نقد وضعیت موجود نمی تواند برای مردم 
شفاف شود. بالاخره چه کسانی که می خواهند 
از وضعیت موجود دفاع کنند و چه کسانی که 
می خواهند آن را نقد کنند، باید این کار را در انتخابات انجام دهند 
چراکه در انتخاب مردم مؤثر است و اگر این کار صورت نگیرد، عملًا 

انتخابات از رقبای خود خالی می شود. 
جواد هروی: بله باید صورت بگیرد. موقعی که 
ما نارسایی های جامعه را بخواهیم پنهان کنیم و 
نخواهیم با واقعیت های شــفاف جامعه روبه رو 
شوم؛ به عنوان بالاترین مقام اجرایی کشور در 
آینده هم دچار نابسامانی و عدم شناخت دقیق مشکلات و معضلات 
روبه رو خواهیم شــد. آن چیزی که امروز در وضعیت خطیر کشــور 
وجود دارد، در واقع حرکت شکل ناکارآمدی سیستم های اجرایی به 
سمت کارآمدی اســت. در مقام نقد می  توان چنین فضایی را بیان 
کرد. اگر قرار بر این است که وضعیت آشفته اجتماعی و اقتصادی 
جامعه و به هم ریختگی مناســبات خارجــی را بخواهیم گل و بلبل 
تصویر کنیم و برهمین اساس بخواهیم آن روند انجام شده را تقویت 
کنیم، عملًا فکر می کنم که نسبت به جامعه نه تنها خدمت نکردیم، 
بلکه ممکن اســت در شکل دیگری عمل کنیم. حکمرانی مطلوب 
همواره به ما می گوید که باید وضعیت نامطلوبی که نتیجه حکمرانی 
نامطلوب بوده را برای مردم بیان کرد ولی اینکه بخواهیم این را مخفی 
کرده و آن چیزی که واقع شده را به گونه ای دیگر جلوه دهیم، باعث 

با توجه به کاهش انتقادات به دولت ســیزدهم پس از درگذشــت آقای رئیســی این عــدم نقد کاندیداها 
3نسبت به این دولت چه آثاری می تواند در پی داشته باشد؟ و به نظر شما باید انجام بگیرد یا خیر؟
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برنامه »با مردم« شــبکه یک را به مدح رئیســی پرداخت. او که 
پیشتر و در سال 1400 رقیب رئیسی در انتخابات بود، گفت:»با 
رئیس جمهور عزیزمان به واســطه عملکرد خــوب و مردمی ای 
که داشــت کارهای بســیار خوبی آغاز شده اســت که برخی از 
آن به نتیجه رســیده بود و برخی در شــرف انجام بود. این سید 
عزیــز دیروز برادر بزرگ انقلابی ما بــود، اما امروز بنده به عنوان 
یک الگو و اســوه سخت کوشی صداقت و در عرصه دولتمردی 
می شناســم. اکنون خود را عهده دار ادامه مســیر این شــهید 
عزیز می دانم. دولت آیت الله رئیسی کارهای نیمه تمامی داشت، 
آرمان ها و رویاهایی داشت که مسیر و رویکردها را تغییر داده بود. 
۵ سال دیگر برای اتمام امور فرصت داشت و لازم بود به سرانجام 
برســد.« در میانه این ســخنان البته دو کاندیــدای دیگر یعنی 
پزشکیان و پورمحمدی هم تا حد امکان از اظهارنظر با جزئیات 
نســبت به دولت رئیســی اجتناب کردند و با کلی گویی در این 
زمینه از آن عبور کردند. حال این موضوع را عباس عبدی نیز، در 
حساب کاربری اش در شبکه اجتماعی ایکس اینگونه مطرح کرد 
که » چرا نامزدها از نقد دولت کنونی پرهیز می کنند؟ درحالی که 
همه می دانند اگر شور و شوق مشارکت انتخاباتی هم ایجاد شده 
برای خلاص شدن از این وضع ناهنجار است.  این منع را نادیده 
بگیرید. برای احترام به این خواســت مردم شــجاعانه و صریح 
وعده های تحقق نیافته و خیالی آنان را آشکار کنید.« بر همین 
اساس به سراغ چند چهره  سیاسی رفتیم و در این زمینه با آنها 
به گفت وگو پرداختیم که در ادامه می آید. صادق نوروزی )دبیرکل 
حزب توسعه ملی ایران(، علی شکوری راد )عضو شورای مرکزی 
حــزب اتحاد ملت(، جــواد هروی )عضو شــورای مرکزی حزب 
اعتدال و توسعه(، حمیدرضا ترقی )عضو شورای مرکزی حزب 
مؤتلفه( و حســن بیادی )عضو شــورای مرکزی حزب جمعیت 

آبادگران( به سه سوال هم میهن پاسخ دادند.

می خواهیم همان راه را ادامه دهیم؛ بنابراین به نظر می رسد که وضع 
شــفاف است. سوالاتی که در صداوسیما طرح شده و مورد پرسش 
قرار گرفته اســت، ســوالاتی بوده که بینش خود فرد را مشــخص 
می کند، برای نمونه اینکه آیا اصلًا توانمندی سمت ریاست جمهوری 
و پذیرش این مســئولیت را دارد یا خیر. این کاندیداها چه سوابقی 
دارند، سوابق آنها آیا چیزی را نشان می دهد یا خیر، چه برنامه هایی 
دارند و برای آینده کشــور چــه راهکارهایی را در نظر گرفته اند. مگر 

اینکه در مناظره ها این بحث ها مطرح شود. 
حســن بیادی: چنانچه کاندیدایی دلســوز و 
عاقــل و دارای تعــارض منافــع نباشــد حتماً 
هوشــیار و حافظ منافع ملی اســت فلذا باید 
ادامه دهنده دولت قبل باشد. اگر نواقصی بوده 
مطرح نماید و چنانچه نقاط قوتی از دولت قبل وجود دارد نیز آنها را 
بــا قدرت حفظ و آن حرکت قوت دار را در دولت احتمالی خود ادامه 
دهد. مگر بدون تجربه و با احساسات می شود حکمرانی نمود؟ چون 
براساس برداشتی که از روایات، احادیث و آیات نورانی قرآن نقل شده 
است، می توان چنین برداشت نمود که فرقی نمی کند بر سر یک کار 
یک خائن باشد یا یک بی تجربه و شایسته و مهم است که افراد دارای 

سواد و علم و تجربه در منصب اجرایی باشند.

درحالی که این انتخابات به شرطی معنادار می شود 
کــه نامزدها به ویــژه ایشــان رویکردهای خــود را از 
خلال مقایسه و نقد سیاست های جاری دولت آقای 
رئیســی عرضه کنند. نباید پذیرفت کــه این دولت 
ناتوان و اعضای آن تحت پوشش این حادثه، از نقد و 

ارزیابی خود را مصون دارند.
ذهن اغلب افراد جامعه چندان انتزاعی نیست 
که آماده شنیدن حرف های نظری و علمی محض 
باشد. آنان از طریق مثال و به ویژه تطبیق یا مقایسه 
با دولت و عملکرد گذشته، ایده ها را درک می کنند. 
امروز این سوال به درستی مطرح است که با آمدن 
رئیس جمهور جدیــد چه تفاوتــی حاصل خواهد 
شــد؟ اگر این پرســش را بخواهیم پاســخ دهیم؛ 
ناچــار باید برنامه ها و ایده های خود را با دولت قبل 
مقایسه کنیم که طبعاً منجر به نقد آن نیز می شود. 
البته، ما مطلقاً موافق نیستیم که بدون پروا و مثل 
اصولگرایان حاکم، علیه قبلی ها لجن پراکنی کنیم 
و هر اطلاعات درســت و غلطــی را به هم ببافیم و 
نتایج نادرســت بگیریم. ولی حق داریم که بدانیم 
وعده های آن دولت چه بود و کدام ها محقق شد و 
اگر نشــد چرا و چه کسی پاسخگوست و فرق ما با 

دولت قبل در چیست؟
ما قصد لیست کردن همه وعده های آن دولت را 
نداریم؛ ولی اجمالًا باید به اهم وعده های داده شده 
درباره مبارزه با فساد، تک رقمی شدن تورم، ساخت 
ســالانه یک میلیــون واحد مســکونی و ایجاد یک 
میلیون شغل، بهبود سرعت اینترنت، گشت ارشاد 
مدیران، به کارگیری نیروهای شایســته، کاهش فقر 
و... رسیدگی کرد و نشــان داد که چرا و چگونه این 

وعده ها فقط وعده بوده و نه تعهد حرفه ای.

بن بست پیش روی پزشکیان
حشمت الله فلاحت پیشه، استاد علوم سیاسی و 
نماینده ادوار مجلس گفت: »امروز دخالت در امور 
شخصی مردم پررنگ ترین بن بست پیش روی آقای 
پزشکیان است.« او به جماران تاکید کرد: »اتفاقی 
که امروز افتاده این است که من تحت عنوان »چهار 
یک یک« از آن یاد کردم، یعنی چهار کاندیدا هستند 
که مسئول وضع موجودند؛ چه در مجلس و چه در 
دولت. سه سال به سختی از وعده های انتخاباتی 
می گذرد که بخشــی از این کاندیدا ها و همه آ نها 
در دولت مرحوم رئیســی شکل گرفت و مجلسی 
که ریل گــذاری قانونی لازم برای اهــداف دولت را 
پیش گرفته است. لذا چهار کاندیدا واقعاً مسئول 
وضــع موجودند و فــارغ از اینکه با هم اختلافاتی 
دارند یا ممکن اســت در آینده بــرای جمع کردن 
آرا خاکســتری اختلافات تازه ای را شکل بدهند. 
کاندیدای دیگر آقای پورمحمدی است که می توان 
گفت یکــی از آخرین بازمانده هــای اصول گرایان 
ســنتی اســت که عملًا تشــکیلاتی ندارند، ولی 
عمدتاً منتقد آن چیزی هســتند که تحت عنوان 
»نواصول گرایی« در جامعه شــکل گرفته و خیلی 
از مــواردش هم با اصول گرایی عتیق متفاوت بود. 
موضوع آخر به آقای پزشــکیان ربط پیدا می کند. 
من معتقدم اگر آقای پزشــکیان بتواند دو کار را در 
حوزه نقد و اثبات انجام بدهد، می تواند یک جریان 
جدی انتخاباتی راه بیاندازد. به عنوان منتقد وضع 
موجود، نه نقد های کلی، بلکه نقد های مبتنی بر 
عدد و رقم را ارائه بدهد. در این دولت و مجلسی که 
الان 4 نفر حافظان وضع موجودش هستند، بیش 
از 1 تریلیــون و 200 هزار میلیارد تومان مالیات از 
مردم گرفته شد. باید مشخص شود که چقدر از این 
پول خرج مردم شد و چقدرش هزینه هایی شد که 
ربطی به منافع ملی ندارد. یعنی علاوه بر پول نفت، 
این مالیات چه فشار هایی به مردم آورد، یا در ده ها 
مورد دیگر، گران سازی هایی که صورت گرفت.« او 
با اشاره به اینکه اما توقف یک کاندیدا در موضع نقد 
هم به ضرر آن است، افزود: »اینکه در حوزه اثبات 
چه کار بتواند بکند باید یک طرح عملیاتی داشته 
باشد که در حوزه عملیاتی در چند مسئله اساسی 
کشور مثل بن بست های سیاست خارجی، فضای 
تنگ و ســلیقه ای سیاســت داخلی و دخالت در 
زندگی و آزادی مردم و ملموس تر از همه چیز برای 
مشکلات اقتصادی هر کسی باید برای این مسائل 
طرح داشته باشد. اگر آقای پزشکیان بتواند چنین 
طرحی ارائه بدهد می تواند رقیب جدی برای چهار 

نفر حافظ وضع موجود بشود.«


